GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOVLIMENTO AGRÁRIO - SEDA
CONSELHO DIRETOR PRÓ-PEQUI

1

ATA nº 015/2015 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR PRÓ-PEQUI

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, no Polo da Fetaemg, localizado na Rua 1

Antônio Maciel Santos, 266 – Major Prates em Montes Claros-MG realizou-se reunião em sessão 2

ordinária do Conselho Diretor Pró-Pequi. Compareceram no endereço os seguintes Conselheiros: 3

José Antônio Alves dos Santos (Núcleo do Pequi), Wdiléia Mendes de Oliveira (Sedinor), Aneliza de 4

Almeida Miranda Melo (Semad), Sônia Maria Ribeiro de Oliveira (Recid/MG), Adriana Santos 5

Nascimento Pereira (Fetaemg), Jayme Brochado Burnier Malta (CIMOS), Jacy Borges de Souza 6

(Assusbac), Germana Platão Rocha (CAA/NM), Fabiola Paulino da Silva (SEDA). Também esteve 7

presente: Maria Cátia Ferreira (Núcleo do Pequi). A Suellen Nascimento dos Santos (SEDE) justificou a 8

sua ausência. A reunião foi aberta pela Presidente do Conselho, dando boas vindas aos presentes. A 9

Presidente leu a proposta de pauta: Abertura pelo presidente do Conselho Diretor Pró-Pequi: Leitura 10

e aprovação da Ata da reunião ordinária de 22 de outubro de 2015; Apresentação das politicas 11

públicas; Apresentação do Balanço das Atividades do Conselho (2011 a 2015); Apresentação dos 12

Resultados do Edital. Foi aprovada a ATA anterior e na sequencia a Presidente explicou a questão dos 13

investimentos previstos no Edital 004/2015 que não puderam ser contemplados devidos a 14

impedimentos legais observados pela Comissão de Orçamentaria e Financeira da SEPLAG. Em 15

seguida a Presidente apresentou uma metodologia para definir as estratégias do planejamento do 16

Conselho. As discussões duraram o restante do dia. Na Oficina realizada no dia anterior discutiu-se a 17

atualização do Regimento Interno, foi falado também na necessidade de capacitação dos 18

conselheiros sobre o CAR-Cadastro Ambiental Rural.  Encaminhamentos: 1) Para a próxima reunião 19

aprovação do calendário, 2) A SEDA apresentar uma proposta de trabalho para o Pró-Pequi.  Não 20

havendo mais nada a tratar, foi encerrada a reunião. E, para constar, eu Ignes Botelho Figueiredo 21

Matias, Secretária Executiva do Conselho Diretor Pró-Pequi, lavrei a presente ata, que vai assinada 22

por mim, pelo Presidente e pelos conselheiros presentes. 23

Ignes Botelho Figueiredo Matias
Secretária Executiva do Conselho Diretor Pró-Pequi

Fabiola Paulino da Silva
Presidente do Conselho Diretor Pró-Pequi

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOVLIMENTO AGRÁRIO - SEDA
CONSELHO DIRETOR PRÓ-PEQUI

2

Wdiléia Mendes de Oliveira
Conselheira Titular – Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nordeste de
Minas Gerais (SEDINOR).

Aneliza de Almeida Miranda Melo
Conselheira Titular – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável –
(SEMAD).

José Antônio Alves dos Santos
Conselheiro Titular – Núcleo Gestor da Cadeia Produtiva do Pequi e outros Frutos do Cerrado
(NÚCLEO DO PEQUI).

Sônia Maria Ribeiro de Oliveira
Conselheira Titular – Rede de Educação Cidadã (RECID).

Adriana Santos Nascimento Ferreira
Conselheira Titular - Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Minas Gerais
(FETAEMG)

Germana Platão Rocha
Conselheira Suplente – Centro de Agricultura Alternativa do Norte de Minas (CAA/NM).

Jayme Brochado Burnier Malta
Conselheiro Suplente – Coordenadoria de inclusão e Mobilização Social do Ministério Público de
Minas Gerais (CIMOS).

Jacy Borges de Souza
Conselheira Titular – Associação dos Usuários da Sub Bacia dos Rios dos Cochos (ASSUBAC).